
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 289 

Din 22.11.2024 
 

Privind: convocarea Consiliului Local Baraganul, judetul Braila, în sedinta ordinara, din data 

de 29.11.2024, ora 0830. 

   Avand in vedere: 

• prevederile art. 133, alin (1) si art. 134 alin (1), lit. a), alin. (2), alin (3), lit. a), alin. (5) din 

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

In temeiul  art. 196, alin (1), lit. b) din aceeasi O.U.G. 
  

D I S P U N: 
 

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Bărăganul in şedinta ordinara din data de 29.11.2024, ora  

0830, ședinta se va desfasura in sala de sedinte a C.L. Baraganul, judetul Braila 
 

Proiectul ordinii de zi  este  urmatorul: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal privind desfasurarea sedintei ordinare 

a C.L. Baraganul, din data de 24.10.2024; 

2. Supunerea spre aprobare a procesului verbal privind desfasurarea sedintei 

extraordinare a C.L. Baraganul, din data de 07.11.2024 

3. Proiect de hotarare privind: acordarea unor mandate speciale pentru a se vota in 

Adunarea Generală a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNAREA" 

Brăila, pentru aprobarea ajustării tarifelor aferente ”Contractului de delegare a gestiunii 

activității de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 

deșeurilor similare din județul Brăila” nr. 1887/19.06.2024 încheiat cu Asocierea  

POLARIS M. Holding S.R.L. și PHG WASTE MANAGEMENT S.R.L.  și pentru 

calcularea și aprobarea tarifelor distincte; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 

4. Proiect de hotarare privind: Aprobarea modificarii si completarii unor prevederi din 

Dispozitii Generale, din Dispozitii Speciale – Partea de Apa – si din Dispozitii Speciale 

– Partea de Canalizare – ale Contractului de Delegare a Gestiunii nr.670 din 10.09.2009, 

cu modificarile si completarile ulterioare, prin Actul Aditional nr.26 cu Anexele nr.1 si 

nr.2 - parti integrante; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 

5. Proiect de hotarare privind: desemnarea reprezentantului de drept al membrului Asociat - 

Unitatea Admnistrativ Teritoriala Comuna Baraganul in Adunarea Generala a Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitara Dunarea Braila; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 

6. Proiect de hotarare privind: acordarea unor mandate speciale pentru a se vota in 

Adunarea Generală a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNAREA" 

Brăila, pentru aprobarea ajustării tarifelor aferente Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de administrare a stației de transfer Însurăței, depozitul ecologic și stației de 

sortare Ianca din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul 

Brăila nr. 294/14.12.2021 încheiat cu FCC ENVIRONMENT ROMANIA S.R.L. Arad și 

pentru aprobarea tarifelor distincte; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 

7. Proiect de hotarare privind: înregistrarea comunei Baraganul în Sistemul Național 

Electronic de Plată (SNEP) online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar, și 

implicit înrolarea în sistemul „Ghișeul.ro” și stabilirea modului în care este suportat 

comisionul bancar; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 



8. Proiect de hotarare privind: aprobarea încheierii protocolului de colaborare între 

Autoritatea Pentru Digitalizarea României și comuna Baraganul pentru asigurarea 

cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID; initiator – primar, Daniel 

Mihail Sandu; 

9. Proiect de hotarare privind: aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2024; initiator – 

primar, Daniel Mihail Sandu; 

10. Proiect de hotarare privind: aprobarea retelei unitatilor de invatamant preuniversitar de 

stat din comuna Baraganul, judetul Braila, care vor functiona in anul scolar 2025-2026; 

initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 

11. Proiect de hotarare privind: aprobarea raportului de evaluare nr. 4703 din 07.08.2024 

pentru terenul in suprafata de 839 m.p. situat in comuna Baraganul, Cvartal 57, P. 1122, 

strada Bradului, nr. 8; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 

12. Proiect de hotarare privind: Aprobarea vânzarii directe către Florea Ion casatorit cu 

Florea Laura a imobilului teren în suprafață de 839 m.p. situat în comuna Bărăganul, 

Cvartal 57, P.1122, strada Bradului, nr. 8, ce aparține domeniului privat al comunei 

Bărăganul, județul Brăila ; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 

13. Alte probleme. 

 

Art. 2. Proiectele de hotarare, insotite de referatele compartimentelor de specialitate si rapoartele de 

aprobare ale primarului  comunei Baraganul, judetul Braila, au fost aduse  la cunostinta, in 

termen legal, comisiilor de specialitate  din cadrul C.  L. Baraganul. 

 

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire si cu aducerea la cunostinta publica, a prezentei dispozitii se 

insarcineaza secretarul general al UAT Baraganul. 

 

 

 

 

 

          Primar           Contrasemneaza 

                         Secretar general comuna, 

 Daniel-Mihail Sandu          Laurentiu Teodor Croitoru 

 

 

 

 

 

 

 

 


